Iam vero hac in generationum descriptione non ab Hebraicis modo fontibus, sed etiam a LXX Seniorum numeris, cuiusmodi hodie extant, aberrat Epiphanius. Dabo hic Hebraeorum ac Graecorum seriem, ut quae observanda sunt facilius quisque percipiat.

Hebraeorum et Latino- rum series.	Ex editione vulgata LXX Seniorum.	Vixerunt post Generationem. Ex Hebraeis et Latinis.	Vita in- tegra.
Sem post diluvium genuit anno 2	Sem anno 2	500	600
Arphaxad 35	Arphaxad 135	303	338
Sala 30	Caiuan 130		
Eber 34	Sala 130	403	433
Phaleg 30	Eber 134	430	464
Reu 32	Phaleg 130	209	239
Seruch 30	Reu 132	207	239
Nachor 29	Seruch 130	200	230
Thare 70	Nachor 179	119	148
Abraham	Thare 70	135	205
Colliguntur ad Abra- ami ortum anni 292.	Colliguntur ad Abra- ami ortum a. 1172.		

Atqui ex Epiphanii ratione colliguntur anni duntaxat 942 a Diluvis ad Abraami ortum. Differentia est annorum 230, qui in LXX Seniorum Editione ex 130 Cainan et centenis Nachoris consurgunt. Vulgo enim Nachor 179 tribuuntur, ab Epiphanio vero 79. At vero in Praefatione huius operis et in Ancorato p. 118 easdem illas γενεάς pertexens Cainan inseruit. Ut illud appareat, LXX Seniorum editionem hac in parte variam et interpolatam fuisse. Nam alii codices Cainan asciscebant, alii expungebant, siquidem apud Eusebium Edit. Graecae p. 9 ex Africano et LXX Interpretibus, nec non ex Samaritanorum Hebraicis exemplaribus in huius genealogiae contextu Cainan omisus est, nec annorum summa 942 excedit a diluvis ad natalem Abraami: quot videlicet annos Epiphanius hoc loco numerat. Quare Eusebium hic quidem secutus est.

De Cainano vetus est quaestio, quae a recentioribus varie disceptari solet. Mihi praetermittendus omnino videtur, cum nec in Hebraica veritate, nec in Latinorum editione extet uspiam. Quod enim vitium in Hebraeos codices irrepsisse nonnulli statuunt, nimis hoc otiose fingitur. Lucae autoritas graviolem facit controversiam. Sed et huic a piis et eruditis viris iam pridem satisfactum est. Cum enim Graecorum codices vulgo Cainanum exhiberent, Lucas, qui Graecis scribebat, non aliunde genealogiam istam quam ex illorum libris exscripsit, ideoque et Cainanum inseruit, quem si alioqui praetermitteret, Graecos ipsos offenderet. Quare nihil alterutram in partem affirmans, quas in Graeca editione generationes repererat, simpliciter reddidit. Quemadmodum si quis Aethiopas Catholicam ad fidem perducere volens, regum illorum successionem ex vulgatis eorum Annalibus exciperet, tametsi quispiam intrusus in numerum fuisset, non haec Catholici Scriptoris, sed historiarum et Annalium esse culpa crederetur. Hoc ego cum Perrerio nostro, Iansenio, Genebrardo, aliisque doctis et piis Scriptoribus probabile censeo.

473 a. Ἐβερὸ δὲ γεννᾷ τὸν Φαλέκ] Mendum est non Epiphanii, sed librarii in numerorum nota. Leg. itaque ρλδ', ut ex sequenti collectione perspicue constat.

473 c. κατὰ δὲ ψῆφον ἄλλον ἀντιγράφων] Quanam illa sint exemplaria, quae ab ortu Sem ad 80 vel 90 Abraami,

annos putent 628, hoc est a Diluvio ad Abraami ortum 448, comperire non potui. Neque enim Hebraica aut Samaritana, aut postremo LXX Seniorum editiones ita numerant. Quocirca vereor ut integrae sint numerales Epiphanii notae. Secundum Samaritanos et nonnulla LXX Interpretum exemplaria, quae a Diluvio ad ortum Abraami annos numerant 942, additis 190 fiunt ab ortu Sem ad 80 Abraami anni 1122.

476 b. *μυογαλίδιον*] Nicander Ther. *τυφλήν τε, σμερδνήν τε βροτοῖς ἐπὶ λοιγὸν ἄγουσαν μυγαλήν τροχοῦσιν ἐνὶ θνήσκουσιν ἀμάξις*. Scholia docent in rotarum orbitis deprehensum murem araneum, quod caecus sit, illic interfici. At Plinius 9, 58. *Iidem ubicumque sint, orbitam si transiere, moriuntur*: quasi non obtritu rotarum, sed vi quadam orbitis ipsis indita conficiantur.

εἰς λώβησιν κελεφίας] Diu quid esset *κελεφίας λώβησις* ignoravimus, tametsi doctissimos plerosque viros, ac praesertim medicos de ea voce consuluissemus. Quare Graecum ipsum nomen in Latina interpretatione exprimendum putavimus et ad marginem haesitationem nostram ingenue professi sumus. Inter omnes, quos adhibui, constabat depravatam hoc esse vocabulum. Quibus ne assentirer obstabat quod aliis in locis sine ulla varietate vox eadem repetita legeretur. Velut Haeresi 66, 9 et 28, ubi Manichaeorum hoc esse decretum asserit, ut qui hominem occiderit *εἰς κελεφῶν σῶμα, ἢ εἰς μῦν, ἢ εἰς ὄφιν* transiret post obitum. Tandem vero a Graecis ipsis didici vulgari Graecorum idiotismo *κελεφὸν* appellari *τὸν λεπρὸν* et *κελεφίαν* lepram. Qua in significatione vocis acquiescendum arbitror. Neque enim apud scriptorem ullum vox haec a me lecta, nec uspiam reperta. Caeterum qui a mure araneo icti fuerint, haec ipsa, quae narrantur ab Epiphanio, experiri eos author est Aëtius 13, 14. *Qui igitur ab eo morsi sunt, ait, his vulnera manifesta fiunt. Quadrifido enim ordine vulnera conspiciuntur. Et sanguis quidem primum purus promanat, paulo post vero saniosus. Animal enim ipsum putrefactione occidit.*

22A *Consueverunt enim bullae exurgere, quas si quis dirumpat, carnem subiacentem saeculentam videbit per fissuras dispersatam. Inflatio autem sequitur demorsos.*

τὸ δικαίωμα ὑπάρχει] Hebraicum est *צדקת*, mos, con-

suetudo, proprium quiddam. Ius in scripturis plerumque redditur, quod tamen ad iustitiam et aequitatem referre non perpetuo licet. Ut cum 1 Reg. c. 8, 11, Samuel Israëlitis regem postulantibus regni ius exponit: *Hoc erit ius regis, qui imperaturus est vobis.* τοῦτο ἔσται τὸ δικαίωμα τοῦ βασιλείως τοῦ βασιλεύοντος ἐφ' ὑμᾶς. Ubi vox ipsa iuris non sic interpretanda videtur, quasi quae sequuntur regibus facere atque usurpare licuerit, quae magna ex parte iniqua ac nefaria sunt, sed ius pro prava consuetudine et παραχρήσει sumitur 1, quemadmodum R. Levi et R. David explicant: ואחשוב כ'אין (ait Levi) המלך מותר באותם הזנינים שזכר אבל רצה שמואל ליראם ולבהלם והודיע מה שיעשה המלך בשיחזקוק על ממלכתו בשיקשה להם ממה שאי אפשר לעשותו מצד משפטי התורה. *Existimo regi nequaquam ea licuisse omnia, quae commemoravit. Verum Samuel perterrefacere illos, ac metum incutere voluit, et indicavit quaenam rex facturus esset, ubi semel regnum suum constituisset, quando durius illis onus imponet quam ex legis praescripto facere possit.*

AD HAERESIN LVI BARDESANISTARUM.

De Bardesane meminit Eusebius l. 5 cap. ultimo, August. Philastrius, Theodoretus et alii. Vide Ann. Bar. A. 175.

477 a. Ἀπολλωνίῳ δὲ τῷ τοῦ Ἀντωνίνου] Hic est Apollonius Chalcidensis, de quo Eusebius in Chron.

477 b. φόρτον ἀσυνείκιστον] Hoc est quod nulla coniectura prae copia ac pretio potest assequi. Quod simplicius mihi videtur quam quod Casaub. placebat ἀνείκιστον, sic enim legit, idem esse atque *minime congruentem.*

AD HAERESIN LVII NOETIANORUM.

479 c. τῆς Ἐφέσου πόλεως] Theodoretus Smyrnensem facit.

διὰ τὸ μηδένα πρὸ αὐτοῦ etc.] Imo diu antequam Noëtus emergeret, idem ille error patronos habuerat, ut ex Tertull. Cypriano Ep. 73, Ignatio Ep. ad Philipp. colligit Pammeilius et Baronius. Hos vero Patripassianos appellat Cyprianus et Marius Victorinus 1 con. Arium.

482 b. ἰδοὺ συνήσει ὁ νῖός μου ὁ ἀγαπητός] Isa. 42 ita legitur: Ἰακώβ ὁ παῖς μου, ἀντιλήψομαι αὐτοῦ· Ἰσραὴλ ὁ ἐκλεκτός μου· προσεδέξατο αὐτὸν ἡ ψυχὴ μου· δέδωκα τὸ πνεῦμά μου ἐπ' αὐτόν. Ubi priora illa, ἰδοὺ συνήσει, nusquam comparent, quae ab Epiphanio constanter praefixa sunt, quoties Isaiae locum illum citavit, quod saepius fecit. Nam haec vocabula Ἰακώβ, Ἰσραὴλ apud LXX obelo notata sunt et a caeteris Interpretibus omissa, cum in Hebraeo minime reperiantur, ut testatur Eusebius l. 9 de Demonst. Evang. Iam vero pro his προσεδέξατο αὐτόν etc. quaedam Edit. habebant olim ὃν ἠρέτισεν ἡ ψυχὴ μου, Al. ὃν ἠρέτισα, εἰς ὃν ἠνδύκησεν etc.

ὡσπερ γε κακῶ κυνὶ ὄνομα λέων] Insignis ad eandem sententiam locus est ex Helladii Chrestomathiis apud Photium, 225 ὅτι τὸ μὴ λέγειν δύσφημα πᾶσι τοῖς παλαιοῖς μὲν φροντὶς ἦν, μάλιστα δὲ τοῖς Ἀθηναίοις. διὸ καὶ τὸ δεσμωτήριον οἴκημα ἐκάλουν, καὶ τὸν δήμιον κοινόν, τὰς δὲ ἐριννάς εὐμενίδας, ἢ σεμνάς θεάς, τὸ δὲ μῦσος ἄγος, τὸ δὲ ὄξος μέλι, καὶ τὴν χολὴν γλυκεῖαν, τὸν δὲ βόρβορον ὄχετόν etc. Ita apud Hebraeos ירירבש est caecus, cum et radium significet a splendore. Quod vero mel acetum apud Atticos dictum sit, id ex Plinio confirmari posse videtur, qui l. 11 c. 15, in omni melle quod per se fluit, acetum dici memorat. Quanquam nos *acerum* legendum esse disputavimus ad Themistium.

AD HAERESIN LVIII VALESIORUM.

489 b. καὶ τὸ μὲν ὄνομα Ἀραβικόν] Imo Latinum, *Valens*.

489 c. καὶ αὐτοὶ δὲ περὶ ἀρχῶν] Videtur nonnihil deesse, quod suspensa sit horum verborum sententia, οὕτως δοξάζουσι.

489 d. καὶ ἐπὶ συμπελοῖς δήσαντες] Aut depravata, aut ignota mihi vox est *συμπελοῖς*. In qua divinationibus ac coniecturis ludere facile est.

490 d. ὅσοι δὲ εἰς τὸ πρόχειρόν] Exscripsit hunc Epiphanii locum Anastasius Episcopus Nicaenus Qu. 79 Tom. 1

Bibl. PP. ubi Mat. locum illum ex c. 19 plurimorum Patrum collectis sententiis illustrat.

AD HAERESIN LIX NOVATIANORUM.

[Sequitur Excursus VI. *De poenitentiae vetere in Ecclesia ratione* p. 225—253.]

493 b. οὗτος ὁ Ναβᾶτος] De Novati et Novatiani dis-²⁵³ crimine actum est initio superioris Diatribae. Quo tempore vero, quisquis ille est, Haeresis author extiterit, dubitat Epiphanius, et haesitationem hallucinatione cumulat: non eiusmodi, quam ei falso Scaliger affinxit ad Eusebii annum 2262 *Epiphanius*, inquit, *parum caute hanc persecutionem* (Maximini scilicet) *διωγμὸν πρῶτον* vocavit, *Haeresi 59, hoc est Novatianorum. Sed multis eiusmodi naevis Epiphanium insignitum esse sciunt qui eum legerunt.* Nos non negamus plures apud Epiphanium naevos esse. Sed illud primo constanter atque audacter asserimus, illum ipsum Epiphanii castigatorem non naevis insignitum esse aliquot, sed ulceribus et carcinomatibus, quibus non curandis, neque enim *ἴσμιμα* sunt, sed amputandis iamdudum navamus operam. Deinde naevum istum, quem notat, in Epiphanio nullum esse, sed in ipsummet redundare Scaligerum. Quos enim oculos habuit ille, qui scribere potuit, Epiphanium Maximini persecutionem primam appellare? Nam Graece ita legitur: *οὗτος ὁ Ναβᾶτος τῆς Ῥωμαίων ὑπῆρχεν ἐν καιρῷ τοῦ διωγμοῦ τοῦ πρὸ Μαξιμίνου γενομένου πρώτου.* Quae ita Cornarius vertit: *Hic Novatus Romae fuit, tempore persecutionis, quae ante Maximinum prima fuit.* Cui et Nostra interpretatio consentanea est. Non igitur Maximini persecutionem primam appellat, sed eam, cuius tempore exortus est Novatus illam antecessisse dicit. In quo peccat dupliciter. Primum quod ante Maximini persecutionem Novatianorum Haeresim a Novato conflata esse significat. Nam aliquot annis post Maximini obitum emersit. Eusebius ad annum primum Galli et Volusiani: *Novatus, inquit, Presbyter Cypriani Romam veniens Novatianum et caeteros Confessores sibi sociat, eo quod Cornelius poenitentes apostatas recepisset.* Idem vero Histor. 6, 43 ex Dionysio Alexandrino refert Novatiani schisma propter²⁵⁴

eos coortum esse, qui in Decii persecutione lapsi ad poenitentiam recepti fuerant. At post Maximinum successere Gordianus annis 6, Philippus annis 7. Quos excepit Decius, qui uno alterove imperavit anno. Tum Gallus et Volusianus. Alterum Epiphaniū *μημημονικὸν σφάλμα*, quod proxime ante Maximini persecutionem Decii, aut Aureliani *διωγμὸν* collocandum esse non sine dubitatione putat. Nam Maximini persecutionem secuta est, ut vidimus, Deciana: Aurelianus vero 20 circiter annis post Decii mortem imperare coepit. Ex quo in alterius hallucinationis suspicionem adducitur Epiphanius, ut Maximinos ambos, nempe superiorem illum, qui Alexandrum Mammeae filium occidit, et recentiore alterum, qui Diocletiani et Maximiani persecutionem propagavit, sub Constantini Imperatoris primordia, inter se confuderit. Nam Maximini posterioris, sive potius Diocletiani persecutionem Decius et Aurelianus antecedunt.

493 c. *παλιγγενεσίας ταύτης*] Cor. ταύτην.

493 d. *καὶ μετὰ τὴν μετάνοιαν τὴν μεταμέλειαν*] *μετάνοιαν* intelligit Baptismum, quod *λουτρὸν τῆς μετανοίας* appellatur, ut a Iustino con. Tryph.

494 a. *σφάλλει δὲ αὐτοὺς τὸ ῥητόν*] Hunc Apostoli locum Veteres omnes ad Baptismum pertinere putant. Recentiores quidam de poenitentia, etiam quae post Baptismum suscepta sit, acceperunt. Quod autem impossibile esse dixit Apostolus eos, qui baptizati semel fuerint, instaurari ad poenitentiam, hic impossibile idem esse volunt, quod difficillimum. Quo sensu Tertull. lib. de Bapt. quod in Evangelio scriptum est: *quae impossibilia sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum*, his verbis expressit: *Perdifficilia penes homines, facilia penes Deum*. Recentiorum interpretum opinionem adiuvant, quae de poenitentiae veteri in Ecclesia difficultate supra disseruimus.

494 d. *οὐκ ἐξυδαρευομένη*] Casaubonus Exercit. 1. 8 ridicule hanc vocem interpretatur. Nam *ἐξυδαρευέσθαι τὴν μετάνοιαν* dictum putat pro eo quod est vilem reddere. Sed mirum quantum hallucinatur. Nam *ἐξυδαρευέσθαι* est *ὑδαρῆ*, hoc est dilutiorem ac molliorem, fieri. Qua in significatione aliis locis utitur.

122. *ἀνακρίπτουσα*] For. *ἀνακρίπτουσα*.

495 b. οὗτοι δὲ οὐ βούλονται διδαγμοῖς] Cor. διγάμοις. Sed religione quadam inducti communem ac depravatam lectionem repraesentavimus, quod iam minime probamus. Caeterum Novatianus cum digamis communicare noluisse praeter auctores illos, qui de Haeresibus scripserunt, docet etiam Canon 8 Nicaenae Synodi, qui de reconciliandis Novatianis editus est. Idem et Socrates testatur 5, 22.

ὁ δὲ μὴ δυνηθεὶς τῇ μιᾷ ἀρκεσθῆναι] Depravatus sine dubio iste locus est. Nam quae proxime sequuntur, evidenter demonstrant id Epiphanium velle, licere non modo post coniugis mortem, sed eo quoque superstite, si causa legitima quaequam intercesserit, alteras inire nuptias. Nam si de secundis duntaxat post mortem ageret, quorsum haec adiiceret, ἕνεκέν τινος προφάσεως πορνείας etc. ob aliquam stupri, adulterii, vel alterius flagitii causam? Tum id clarius subinde, cum dicit, ἀλλ' ἀπὸ μιᾶς ἀποσχεθεὶς, δευτέρω, εἰ τύχοιεν, νόμῳ συναρθῆναι. Quocirca non dubito quin ita corrigendum sit: τελευτησάσῃ, ἢ ἕνεκέν τινος etc. ut duo sint digamiae genera: 255 primum uxore mortua, secundum post divortium, altera sibi copulata. Ita quidem Epiphanius. Sed ut illis temporibus nondum ea res ab Ecclesia definita prorsus fuerit, hodie tamen, praesertimque post editum a sacrosancta Tridentina Synodo Canonem, aliter sentire nefas quam superstite priori coniuge, etiam post legitimum divortium, alteris copulari nuptiis nunquam licere. Quae et Augustini, Hieronymi, aliorumque PP. sententia fuit. A qua tametsi nonnullorum PP. auctoritates ac decreta abhorreere videantur, quae apud Gratianum Parte 2, Causa 32; Quaest. 7 commemorantur, et Caietanus cum aliquot recentioribus Theologis contrariam in sententiam discesserit, longe potior est Ecclesiae totius vox et consensus, quae Sess. 24, Can. 7 a Tridentino consensu proponitur. Porro inter veterum testimonia, quibus post legitimum illud divortium permessa innocentibus coniugibus matrimonia videntur, referri potest Arelatense primum Concilium Can. 10, qui hic obiter emendandus est. De his, inquit, qui coniuges suas in adulterio apprehendunt, et iidem sunt adolescentes fideles, et prohibentur nubere, placuit ut in quantum potest, consilium eis detur, ne viventibus uxoribus suis, licet adulteris, alias accipiant.

Ubi negationem deesse, legendumque, *et non prohibentur nubere*, contextus ipse orationis indicat. Nam si prohibentur nubere, non consilium ad illos coërcendos, sed praecepti necessitas adhibenda fuerat.

499 c. *ὡς γὰρ φησὶν, ὁ πάσσαλος*] Mutatis, ut solet verbis locum istum protulit, qui ita Eccles. 27 conceptus est: *ἀναμίσσον ἀρμῶν λιθίνων παγήσεται πάσσαλος, καὶ ἀναμίσσον πρῶσεως καὶ ἀγορισμοῦ συντριβήσεται ἁμαρτία.*

501 c. *ἀλλὰ καὶ ἐν τῇ πρώτῃ*] For. *ἐπὶ τῇ πρώτῃ.* Nam ea coniectura, quae est ad marginem, ex Typographi hallucinatione conflata est.

502 d. *ὡς περιτιθέασι τὰ ὑποδήματα*] Non haec a Catharis usurpata praepostera vestitus ratio, ut quidam existimat, sed ad superioris dogmatis absurditatem illustrandam ea similitudo refertur. [Verum ex Glossario *νομικῶν*, quod Labaeus edidit, manavit haec hallucinatio, uti postmodum intelleximus. Ibi enim scriptum est: *Ὀδονάρια* (cor. *Ὀδονάρια*) *τὰ περιτιπτόμενα τοῖς ποσὶν ὑφάσματα, ἃ λέγεται ποδάπανα κατὰ καθαρῶν. τὰ δὲ ἄλλα πέδια, ὡς εἰπεῖν τὰ ἐξ ἱματίων γεγενημένα· ἃ παρὰ τισιν ὀδώνια κέκληται, ἢ βράκαι, χερσὶ περιτιθέασι, δακτυλίους δὲ τοῖς ποσίν.* Deest enim Eriphanii nomen, cuius verba Glossarium excerspsit. Leg. itaque *ὡς Ἐπιφάνιος κατὰ Καθαρῶν.* Ridiculum est igitur absurdum illum vestiendi morem ex Eriphanio Novatianis tribui, de quo nunquam cogitavit. In Glossis P. Sirmondi de *ὀδωναρίοις* illud amplius extabat: *Ὀδονάρια* et *ὀδόνια, ὑφάσματα ἐπιμήκη, ἃ καὶ ὀράρια παρὰ τινῶν λέγεται· ταῦτα δὲ οἱ εἰς τὸ παλάτιον εἰσιόντες συγκλητικοὶ ἐπιφερόμενοι, ἐν αὐτοῖς καὶ ἀπεμύττοντο καὶ ἀπέπτυνον.* Ex Addendis p. 458.] Observandum vero *πόδια* (ita enim hoc loco leg. pro *πέδια*) cum *ὀδωνίοις* et *βράκαις* promiscue accipi, etsi proprie *πόδια* pedum, *βράκαι* femininum tegumenta sint. Pollux 2, 4 *ποδεῖα* scribit esse *τοὺς περὶ τοῖς ποσὶ πέλους*, quae Aeschylus *πέλυτρα* vocat. Sic Hesych. *βράκες ἀναξυρίδες*; Et alibi *ἀναξυρίδες φημινάλια βρακία βαρβαρικά, ἔνδυμα ποδῶν ὑποδήματα βαθέα ἢ βασιλικά.* Ubi *ἀναξυρίδας*, quae femoralia sunt, calceamenta quoque facit, et quidem *βαθέα*, ut a soleis distinguat, quae plantis pedum suppositae. Porro quod ait Eriphanius *τὰ*

ἐξ ἱματίων γεγενημένα, nos ἐρίων vel δεοματίων aliquando leg. censuimus. Sed fortasse retineri satius est, ut ἱμάτια pro pannis sumantur, quae est impilium istorum udonumque materia. Non enim fascias pedules hic esse puto, sed βαῦθρα ὑποδήματα, hoc est soccos laneos, quibus calceantur, non obvolvuntur pedes.

504 d. ἔτι δὲ οἱ ἐν τῇ Ἀφρικῇ] De Donatistis levissime defungitur Epiphanius, quod illorum fortassis errores haud satis compererat. Atqui praeter schisma et pertinacem a reliquis secessionem nonnulla de iis peculiaria dici possent. Sed ex Optati, Augustini, aliorumque scriptis tum ex Eccles. Annalibus peti omnia possunt.

AD HAERESIN LX ANGELICORUM.

256

De his August. Haer. 39: *Angelici*, inquit, *in Angelorum cultum inclinati, quos Epiphanius iam omnino defecisse testatur.* Cultum hic τὴν λατρείαν intellige. Alia τῶν Ἀγγελικῶν notio ab loci cuiusdam nomine prorsus reiicienda.

AD HAERESIN LXI APOSTOLICORUM.

508 a. καὶ τὰ ἐγκυλίσματα] Nos pleraque vocabulorum istorum explicavimus, quomodo potuimus. Felicius id praestabunt alii, quibus ea notiora fuerint. Pro ἐγκυλίσματα suspicabar leg. χελύσματα, quae sunt Polluci 1, 9 *statumina*. At pro ὀκνῶν, ὀλκῶν, quae inter ναυτικὰ σκευή ab eodem percensentur 10, 30. Et Suidas ait esse τὸ τῆς τροπίδος ἔκταμα. Postremo αὐχὴν Polluci pars est quaedam clavi, sive gubernaculi. Eustathio vero αὐχὴν et αὐχένιον pro toto gubernaculo sumitur, quod huic loco non congruit.

511 a. δεῖ δὲ καὶ παραδόσει χειρῆσθαι] Insignis hic locus ad Ecclesiasticarum Traditionum auctoritatem asserendam. Cui germanus est ille Basilii ad Amphil. de Spiritu sancto: τῶν ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ πεφυλαγμένων δογμάτων καὶ κηρυγμάτων, τὰ μὲν ἐκ τῆς ἐγγράφου διδασκαλίας ἔχομεν, τὰ δὲ ἐκ τῆς τῶν ἀποστόλων παραδόσεως διαδοθέντα ἡμῖν ἐν μυστηρίῳ παρεδεδήμεθα ὑπερ ἀμφότερα τὴν αὐτὴν ἰσχὴν

ἔχει πρὸς τὴν εὐσέβειαν, καὶ τούτοις οὐδεὶς ἀντερεῖ, ὅστις γε κἂν κατὰ μικρὸν γούν θεσμῶν ἐκκλησιαστικῶν πεπεράται. Vide caetera. Ubi traditiones non illas tantum adsciscit et necessarias esse defendit, quae ad ritus caeremoniasque pertinent, sed etiam quae dogmata fidei ac decreta continent.

AD HAERESIN LXII SABELLIANORUM.

515 c. ἐκ πατρὸς καὶ υἱοῦ] Aliquot locis Epiphanius Spiritum sanctum a Patre et Filio procedere perspicue testatur, praesertim in Ancorato.

AD HAERESIN LXIII ORIGENIANORUM.

520 c. καλουμένου τοῦ συντάκτου] Hieron. in Ruff. Apol. 1: *Pro eruditione qua polles et inclutus συντάκτης in occidente laudaris.*

AD HAERESIN LXIV ORIGENIANORUM.

Proximum Origenianis τοῖς ἀσχροποιοῖς locum Origenistae sibi vendicant, ab Origene illo dicti. Cuius errores copiosissime insectatur Epiphanius. Horum enim prae caeteris acerrimum sese hostem perpetuo professus est, nec dubitavit vehementes ob id cum plerisque altercationes suscipere, adiutore usus Hieronymo ac Theophilo, ac praecipue Ioannem Hierosolymitanum et Ruffinum agitavit. Sed et una illa caussa fuit, cur a Chrysostomo dissentiret, quod is ante generalis Synodi **257** decretum damnare nollet Origenem. Vide quae Hieronymus contra Ruffinum, et Ioannem Hierosolymitanum scripsit, nec non et Socraten, Sozom. Niceph.

514 c. ἐν χρόνοις Δεκίου τοῦ βασιλέως] Vixit quidem Origeues extrema iam aetate sub Decio et ad Gallum ac Volusianum usque pervenit. Sed cur floruisse, aut celebrem fuisse sub illo potius quam sub interiectis Imperatoribus dixerit, satis mirari non possum. Nam a Severi temporibus deinceps summa in omnium admiratione fuit. Lege Eusebii Historiae l. 6 ubi Origenis res gestas accuratissime perscripsit. Invenies non modo